(cento e vinte) dias, fracionável em 4 (quatro)  períodos de 30

(trinta) dias.”

JUSTIFICAÇÃO

Prezados Deputados e Deputadas,

O estabelecimento de ajuda compensatória mensal às empresas que

tenham auferido, no ano-calendário de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00

(quatro milhões e oitocentos mil reais) não guarda relação com a realidade que se

apresenta aos empresários brasileiros em razão da pandemia de covid-19. O cenário

se agrava quando se trata das empresas dos setores de turismo e entretenimento, e

até culturais.

Essas empresas foram avassaladoramente afetadas pela pandemia e a